
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 185 del 28/07/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE  DELEGA  "PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA"  ALLA 

CONSIGLIERA  SARA  TONINI  E  ASSEGNAZIONE  DELEGA  "EDILIZIA  SCOLASTICA"  AL 

CONSIGLIERE ALDO SPINA. 

IL  PRESIDENTE

Vista la  Legge 7 aprile 2014 n.  56 “Disposizioni  sulle città  metropolitane,  sulle province,  sulle  
unioni e fusioni di comuni” e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, sempre della Legge del 07.04.2014 n.56, il 
Consiglio Provinciale di Parma è composto dal Presidente della Provincia e da n. 12 componenti;

Visti altresì:

• la proclamazione dei risultati della consultazione elettorale tenutasi il 18 dicembre 2021 per 
l’elezione di  secondo grado del  Presidente della  Provincia  (verbale di  scrutinio  prot.  n. 
33915/2021) e del Consiglio Provinciale di Parma (verbale di scrutinio prot. n. 33919/2021);

• la delibera C.P. n. 1 del 3 gennaio 2022, con la quale il Consiglio Provinciale ha convalidato 
l'elezione del Presidente e dei Consiglieri Provinciali proclamati eletti dall'Ufficio Elettorale a 
seguito delle elezioni del 18.12.2021;

• l’articolo 1, comma 55, della Legge 56/2014 che identifica nel Presidente della Provincia il 
rappresentante della medesima;

Richiamati in particolare:

Decreto Presidenziale  n. 185 del 28/07/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• il  comma  66,  dell’art.  1,  della  sopra  citata  Legge  56/2014  il  quale  prevede  che:  “il  
presidente  della  provincia  può  nominare  un  vicepresidente,  scelto  tra  i  consiglieri  
provinciali,  stabilendo  le  eventuali  funzioni  a  lui  delegate  e  dandone  immediata  
comunicazione al consiglio. Il vicepresidente esercita le funzioni del presidente in ogni caso  
in  cui  questi  ne sia impedito.  Il  presidente può altresì  assegnare deleghe a consiglieri  
provinciali, nel rispetto del principio della collegialità, secondo le modalità e nei limiti stabiliti  
dallo statuto”;

• il comma 1 dell’art. 31 dello Statuto della Provincia - approvato dall'Assemblea dei Sindaci 
con atto n. 1 del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei 
Sindaci  n.  1  del  07/03/2019  -  il  quale prevede  che:  “[...] Il  Presidente  può  assegnare 
deleghe a Consiglieri Provinciali,  nel rispetto del principio di collegialità, precisando che  
con  l’incarico  conferito  non  vengono  attribuiti  poteri  di  amministrazione  o  di  firma  di  
competenza del Presidente, o rientranti nei poteri dei dirigenti”;

Richiamato  inoltre  il  proprio  Decreto  n.  8 del  24/01/2022, con  cui  è  stato  nominato  il  Vice 
Presidente e sono state attribuite le deleghe ai Consiglieri provinciali;

Preso atto che:

• il Sig. Alessandro Tassi-Carboni, nominato con il suddetto Decreto presidenziale n. 8/2022 
Vice  Presidente  dell’Ente  e  Delegato  alle  materie  “ISTRUZIONE  ED  EDILIZIA 
SCOLASTICA”,  è  decaduto  dalla  carica  di  Consigliere  Provinciale ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 69, della sopra citata Legge 56/2014;

• il  Sig. Alessandro Tassi-Carboni,  decaduto dalla carica provinciale, è stato prontamente 
surrogato dal Sig. Aldo Spina con atto del Consiglio Provinciale n. 34 del 07.07.2022;

Ravvisata pertanto la necessità, visto l'approssimarsi dell'inizio dell'anno scolastico 2022/2023 e gli 
adempimenti ad esso collegati, nonché allo scopo di coadiuvare e supportare il Presidente nello 
svolgimento delle competenze assegnate per legge, di procedere al conferimento delle deleghe 
“ISTRUZIONE ED EDILIZIA SCOLASTICA”, attualmente rimaste scoperte dopo la decadenza del 
Sig. Alessandro Tassi-Carboni;

Sentiti i Consiglieri  Provinciali Sara Tonini ed Aldo Spina, in relazione all’esigenza di affidare agli 
stessi le funzioni già in precedenza come sopra assegnate all’ex Consigliere Alessandro Tassi-
Carboni, attribuendo alla Consigliera Sara Tonini la delega inerente la materia “Programmazione 
Rete Scolastica” e al Consigliere  Aldo Spina la delega in materia di “Edilizia Scolastica”;

Preso atto del consenso verbale manifestato dai Consiglieri Sara Tonini ed Aldo Spina circa lo 
svolgimento delle funzioni che si intende attribuire loro con le deleghe precitate;

Visti inoltre:

• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Regolamento del Consiglio Provinciale, approvato con atto C.P. n. 11 del 30.03.2017 e 
successivamente modificato con atto C.P. n. 14 del 14.04.2022;

Acquisito il parere favorevole del Vice Segretario Generale facente funzione, dott. Iuri Menozzi, in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  N. 
267/2000;

Decreto Presidenziale n. 185 del 28/07/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che non si  provvedere ad acquisire il  parere del Dirigente del Servizio finanziario in 
ordine  alla  regolarità  contabile,  poiché  il  presente  provvedimento  non  ha  alcuna  rilevanza 
contabile;

tutto ciò premesso

DECRETA

di DELEGARE alla Consigliera Provinciale TONINI SARA, nata a Ostiglia (Mantova) il 07/01/1978, 
le funzioni inerenti la materia “PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA”, in aggiunta a quella 
già  attribuita  alla  medesima  con  proprio  Decreto  n.  8  del  24/01/2022  e  riguardante  il  
“Coordinamento delle attività di supporto ai Comuni”;

di  DELEGARE invece al Consigliere Provinciale  SPINA ALDO,  nato a Parma il  09/08/1965, le 
funzioni inerenti la materia “EDILIZIA SCOLASTICA”;

di dare atto:
• che  le  deleghe  di  cui  al  presente  provvedimento  consistono  nell’incarico  di  studio,  di 

collaborazione con il  Presidente e di cura delle funzioni di competenza provinciale nelle 
materie oggetto della delega stessa, nonché di partecipazione ad incontri  istituzionali in 
vece del Presidente stesso, e non comportano la possibilità di assumere provvedimenti a 
rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici;

• che  l’attribuzione  delle  suddette  deleghe  potrà  essere  revocata,  ovvero  modificata,  a 
giudizio insindacabile del Presidente della Provincia;

• della piena conoscenza da parte dei  Consiglieri Provinciali Sara Tonini ed Aldo Spina del 
presente provvedimento all’atto della sua pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente, fermo 
restando la trasmissione ai medesimi dello stesso;

di trasmettere copia del presente decreto al Prefetto e ai componenti del Collegio dei Revisori dei 
Conti;

di  comunicare  le  deleghe  conferite  con  il  presente  atto  al  Consiglio  Provinciale  e  a  tutto  il  
personale della Provincia;

di provvedere, con successivo atto, ad individuare un nuovo Vice Presidente;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 185 del 28/07/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2561 /2022 ad oggetto:

" ASSEGNAZIONE DELEGA "PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA" ALLA CONSIGLIERA 

SARA TONINI E ASSEGNAZIONE DELEGA "EDILIZIA SCOLASTICA" AL CONSIGLIERE ALDO 

SPINA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


